⁹⁹ Jeremi. i, 5. ¹⁰⁰ Psal. ciii, 2. ¹⁰¹ ibid. 5.

A terram. Quis alius dissipabit signa pythonom, et divinationes de corde? etc.

508 Exposita prius idololatriæ reprehensione, quam relicturi sunt, qui prophetica disciplina aucti sunt, Babyloica jam eos servitute, in qua propter idolorum cultum detinebantur, si eodem abstineant, liberatum iri, domumque reversuros pollicetur. Quoniam autem maximis de rebus sermonem habuerat, nec omnes credituros esse sibi putabat, suam ipse merito potentiam, suasque vires deprædicavit. Cum enim rerum omnium auctor sit, easque de nihilo produxerit, qui non possit, quod velit, efficere facile? Tanquam autem essent eventura talia, etiam supra ad Dei laudes prædicandas creaturam adhortatus est: quibus jam bono ordine adjicit: Sic dicit Dominus, qui redemit te, et qui formavit te ex utero. Quod Jeremias indicavit, cum ait: « Et factum est verbum Domini ad me dicens: Antequam ego formarem te ex utero, novi te⁹⁹; » verbum Domini enim appellans, qui eorum, qui matrum utero clauduntur adhuc conditor sit. Deinde, quoniam de libertate sermo est, redemptorem se merito appellavit; deque corporis formatione locutus, quia cum corporeis agit: Ipse sum, inquit, qui te ex parvo principio formavi, et tanquam de tenebroso specu aliquo eduxi; quod penitus ignorarunt progeutores tui; cum interim quod formatum erat producerem. Quod si tibi leve istud ad divinæ virtutis significationem putatur, maxima illa, quæ in mundo sunt, unde existant, intuere. Audi dicentem Davidem: « Qui extendis cælum, sicut pellem¹⁰⁰. » Item: « Qui fundavit terram super stabilitatem suam¹⁰¹. » Quo deinde loco, qui compleo habemus, qui feci interpretantur alii. « Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil¹⁰², » quoniam « Ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt¹⁰³. » Tantus autem quid deinceps præstitit, intulit: cum se, quæ ubique essent, divinationes, **509** et oracula deleturum significavit: quibus demones ante Christi adventum futura se, mentisque cogitationes intelligereangebant. De quibus et illa sunt Ezechielis: « Væ prophetantibus de corde suo, et omnino non videntibus¹⁰⁴! »

Ista vero dissipavit: partim quia cessare fecit, partim quod ea operatus est, quæ ipsi nullis conjecturis assequi et præscire potuerunt. Averi sunt porro et prudentes; quæ nomine Græcorum sapientes intelligit, quorum sapientiam eo ipso quod veritate exciderunt, in stultitiam commutavit; id est, inutile esse demonstravit (Erat enim animalis illa, terrena, et diabolica¹⁰⁵, quam Paulus infatuatam esse significat¹⁰⁶): vel certe magos illos, quos item sapientes appellabant. Ista igitur, inquit, dissipabo. Filiique mei, id est Christi (de quo superius a me sunt dicta permulta) et angelorum ejus; id est apo-

¹⁰² Joan. i, 3. ¹⁰³ Psal. xxxii, 9. ¹⁰⁴ Ezech. xiii, 17.

stolorum, *verba et consilium firmabo*. Ubi per *verba*, A salutarem Christi prædicationem intellexit; per *consilium autem angelorum ejus*, illud ipsum, quod, scelere et errore relictis, ad *veritatem* et virtutem omnes accurrerunt. Ego vero, inquit, qui ista facturus sum, jam inde prænuntio et polliceor *Jerusalem* me a Babylonis eversam, ipsasque *Judææ civitates instauraturum*, ejusque, tanquam a principio, *deserti restitutum*: imo vitiorum multiplici- tatem, quæ *abyssi* nomine significatur, desolatu- rum; Babylonemque civium alioquin copia, tan- quam aquis *fluvii* abundantem, penitus *exsiccaturum*. Nonnulli tamen per *abyssum*, populi frequentiam, qui Babylonia continebatur, innui putaverunt: per *fluvios* autem, gentes in eandem confluentes, quas undique in auxilium accersiverat; cum in more Scriptura habeat, *fluviorum*, marisque, et aquarum nomine, populorum multitudinem significare. Sic enim et David: «Vox Domini super aquas¹. Deus gloriæ intonuit;» ut salutare nimirum Christi præ- conium, quod alta voce intonuerat, ad gentes penetrasse doceret. Tale est et illud: «Elevave- runt **510** flumina voces suas².» Magnæ siquidem cum essent apostolorum voces, facile ipsæ exaudita: agnitæ sunt. Dicitur vero etiam de Babylone et Ninive: «Tanquam aquæ piscina, aquæ ejus³.» Non desunt tamen qui *abyssi* nomine, Rubrum mare intelligunt, quod populo trajiciente divisum est: sicut per *desiccatos fluvios*, Jordanem, qui in ejus- dem gratiam retroactus cursum suspendit⁴. Quibus quidem Deum, si nos ei commiserimus, fluctuantes animi cogitationes se daturum, et voluptatum undas, quibus immergimur, *exsiccaturum* significari voluit. Atque ista quidem illi. Cæterum quod ad vos Babyloniosque attinet, omne ego illud, inquit, viri usus ministerio præstitero, cujus nomen longe ante vobis esse ignotum non patior, *Cyrum* appel- lans; quem consiliorum meorum ministrum præfici- am, *sapientiaque* et pietate ornabo; ut quæ adversus Babylonem agi, qui populus liberari, qui deni- que Jerosolymorum civitas ipsumque templum in- staurari debeant, intelligat. Habet vero in hunc modum Symmachi interpretatio: *Qui dicit Cyro: Pastor meus*. Et iterum: *Templum autem fundabitur*. *Cyro* enim mortuo, nonnullorum invidia, ad sequentis regis mandatum operis interrupta cessa- vit promotio; cum tantum *Cyro* superstite jacta es- sent templi *fundamenta*. Sed est divina tandem vo- luntate postea perfectum absolutumque. Atque hæc *Josephus* etiam innuunt, cum iste *Antiquitatis* undecimo sibi a captivis demonstratam legisset, hæc ipsa agnovisse, eumque, qui suo se nomine ante ducentos et decem annos esse appellatum videret magna